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 | Warszawskie Dni Seniora 

Warszawskie Dni Seniora
z wielką paradą ulicami Warszawy na stałe wpisały się w tradycje senioralne Stolicy.

Dwutygodniowy maraton z ok. 400. warsztatów, 
spotkań, imprez rozrywkowych, badań i wykładów 
oraz innych wydarzeń ukierunkowanych na integra-
cję i aktywizację środowiska warszawskich seniorów 
to doskonała okazja do aktywnego spędzenia czasu, 
nawiązania nowych znajomości oraz skorzystania 
z bogatej oferty kulturalnej i edukacyjnej Miasta 
i organizacji senioralnych. 

Uroczyste otwarcie wydarzenia na Placu Ban-
kowym rozpoczęło się spotkaniem seniorów i po-
witaniem gości, w tym Wiceminister ds. polityki 
senioralnej Marzeny Okła Drewnowicz, Posła do 

Parlamentu Europejskiego Michała Szczerby, war-
szawskich powstańców oraz przedstawicieli różnych 
środowisk senioralnych. 

 Przedstawiciele Miasta przekazali Przewodni-
czącej Warszawskiej Rady Seniorów symboliczny 
klucz do Miasta podkreślając tym, że dziś Warszawa 
należy do seniorów.

Następnie barwny Korowód Kreatywności wy-
ruszył ulicami Warszawy w kierunku Parku Święto-
krzyskiego pod Pałacem Kultury i Nauki gdzie już 
prezentowały się na swoich stoiskach i scenie war-
szawskie organizacje senioralne prezentujące swoje 
oferty programowe dla seniorów. 



PANORAMA  |  Nr 5/2025

Podobnie jak w roku ubiegłym niesłabnącym za-
interesowaniem cieszyły się pomiary składu masy 
ciała, wykonywane przez fizykoterapeutę Ogólno-
polskiego Porozumienia UTW.

Imprezę uświetnił koncert Izabeli Trojanowskiej 
oraz potańcówka z udziałem aktorów Teatru Mu-
zycznego ROMA.

Warszawskie Dni Seniora 
- to święto otwartości, in-
tegracji i radości życia. To 
przestrzeń spotkań, zdrowej 
aktywności, wspólnej za-
bawy i wymiany doświad-
czeń międzypokoleniowych.

 1Warszawskie Dni Seniora | 
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Rynek pracy dla seniorów w świetle 
nowych rozwiązań ustawowych

Wprowadzenie
Aktywizacja zawodowa senio-

rów jest jednym z priorytetów 
ruchu Uniwersytetów Trzecie-
go Wieku obchodzącego w tym 
roku jubileusz 50 - lecia działal-
ności. Tematyka ta znalazła po-
czesne miejsce w Pakcie na rzecz 
Seniorów 2025 przyjętym przez 
aklamację, w obecności przedsta-
wicieli najwyższych władz pań-
stwowych, przez IV Wielki Kon-
gres UTW zorganizowany w dniu 
19 maja 2025 w Teatrze Wielkim 
- Operze Narodowej.

Praca zawodowa jest dla wie-
lu osób treścią i sensem życia, 
warunkiem zdrowia psychofi-
zycznego, poczucia przydatno-
ści społecznej, zaś ustawowy 
wiek formalnego jej zaprzestania 
60/65 lat, niekiedy wymuszony, 
jest dla nich życiową katastrofą, 
trudną do zastąpienia inną ak-
tywnością. Instytucje centralne, 
ośrodki naukowe, organizacje 
senioralne od wielu lat prowadzą 
debaty i badania potwierdzają-
ce, iż niska aktywność zawodowa 
seniorów ma negatywne skutki 
w wielu obszarach życia gospo-
darczego, społecznego i osobiste-
go, a także zdrowia publicznego.

Liczba pracujących emerytów 
powyżej 60. roku życia wolno ale 
systematycznie wzrasta. Według 
danych ZUS, na koniec 2024 roku 
spośród osób, które miały prawo 
do emerytury, pracowało 872,6 
tys. (ok. 43% więcej niż 10 lat 
wcześniej). 

Jednak na tle danych euro-
pejskich odsetek pracujących 
emerytów pośród całej populacji 

zdolnych do pracy i chcących pra-
cować, jest w Polsce raczej niski. 

Z badań wynika, iż najważ-
niejszą motywacją seniorów do 
kontynuowania aktywności za-
wodowej jest potrzeba dodatko-
wego dochodu, chęć utrzymania 
aktywności zawodowej, potrzeba 
kontaktów społecznych i poczu-
cie przynależności do zespołu. 
Seniorzy bardzo chętnie podej-
mowaliby dorywczą pracę zarob-
kową w przyjaznym środowisku 
swojej macierzystej organizacji, 
lecz warunkiem powodzenia jest 
wprowadzenie różnych form fi-
nansowego wspomagania takiego 
zatrudnienia. 

Tymczasem wyniki badań spo-
łecznych wśród seniorów pokazu-
ją, iż niemal 2/3 osób wskazuje 
wiek jako barierę w uzyskaniu 
pracy. Wielu seniorów jako waż-
ne przeszkody w kontynuowaniu 
lub uzyskaniu pracy zawodo-
wej po 60. roku życia, wskazuje: 
problemy zdrowotne i ogranicze-
nia sprawności psychofizycznej; 
brak ofert pracy dostosowanych 
do osób starszych, w tym brak 
elastycznych form zatrudnienia; 
wypalenie zawodowe; nieprzyja-
zną atmosferę w miejscu pracy 
z traktowaniem ich jako pracow-
ników mniej wartościowych.

Celem niniejszego opraco-
wania jest ocena sytuacji osób 
starszych na rynku pracy, w tym  
m.in. przepisów Ustawy o rynku 
pracy i służbach zatrudnienia pod 
kątem ich przydatności dla tych 
osób, które chcą kontynuować 
pracę zawodową i aktywnie jej 
poszukują, a także biernych za-
wodowo z różnych przyczyn.

I. Ustawa o rynku 
pracy i służbach 
zatrudnienia 
a postulaty 
i rekomendacje 
zawarte Pakcie 
na Rzecz 
Seniorów 2025 

Ustawa z dnia 20 mar-
ca 2025 r. o rynku pracy 
i służbach zatrudnienia zo-
stała uchwalona przez Sejm RP, 
a w dniu 10 kwietnia 2025 r. Pre-
zydent RP ją podpisał (Dz.U. z 12 
maja 2025 poz. 620). 

Przedmiotem naszego zainte-
resowania są wprowadzone usta-
wą nowe instrumenty zachęcają-
ce do wydłużenia dotychczasowej 
aktywności zawodowej lub pod-
jęcia nowego zatrudnienia przez 
osoby, które osiągnęły wiek eme-
rytalny, a także ocena i odbiór 
społeczny jej postanowień.

 1. Lektura wyjątkowo obszer-
nego i uszczegółowionego tekstu 
Ustawy (184 strony, 14 działów, 
461 artykułów) przekonuje, że 
mamy do czynienia z próbą upo-
rządkowanego, kompleksowego, 
systemowego podejścia rządu do 
niezwykle skomplikowanej ma-
terii, jaką jest sprawa aktywności 
zawodowej, wspierania zatrud-
nienia oraz rynku pracy. Nowe 
regulacje zdają się odpowiadać 
na dynamiczne wyzwania rynku 
pracy i uwzględniają potrzeby 
różnych grup wiekowych, po-
wszechne zjawiska demograficz-
ne, społeczne, migracyjne.
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 2. Ustawa tylko częściowo 
spełnia postulat Paktu dotyczący 
bardziej precyzyjnego zdefiniowa-
nia beneficjentów jej przepisów. 
Obok osoby bezrobotnej (dotyczy 
kobiety która nie ukończyła 60 lat 
i mężczyzny, który nie ukończył 
65 lat), wprowadza pojęcie osoby 
poszukującej pracy (osoba zareje-
strowana w PUP, która ukończyła 
18 lat i poszukuje zatrudnienia, 
innej pracy zarobkowej lub innej 
formy pomocy), jednak nie jest 
wymieniona expressis verbis oso-
ba starsza. Można ponadto się do-
myślać, że także osób w starszym 
wieku mogą dotyczyć przepisy o: 
osobie biernej zawodowo; osobie 
niepełnosprawnej; osobie nieza-
rejestrowanej w PUP jako bez-
robotny albo poszukujący pracy 
(Art. 2). 

Jednak żaden z licznych 
rozdziałów nie został zaad-
resowany bezpośrednio do 
osób w wieku 60/65+, co nie 
ułatwia znalezienia i inter-
pretacji przepisów dotyczą-
cych bezpośrednio tej grupy 
wiekowej.

 3. W DZIALE II. Polityka 
rynku pracy i dialog spo-
łeczny i w całej Ustawie, moż-
na dopatrzyć się nowatorskiego 
podejścia do problematyki eko-
nomii społecznej. Jest to przykład 
realizacji postulatów zawartych 
w Pakcie na Rzecz Seniorów. 
Rady rynku pracy mogą być nie 
tylko społecznymi ciałami dialo-
gu ale pełnią także funkcje opi-
niodawczo-doradczą i wspierają 
odpowiednio ministra rodziny, 
pracy i polityki społecznej, mar-
szałka województwa i starostę 
w prowadzeniu polityk rynku pra-
cy. W nowej Ustawie przewidzia-
no w składzie rad przedstawicieli 
krajowego i regionalnych komi-
tetów rozwoju ekonomii społecz-
nej, a na poziomie powiatowym 

przedstawicieli ośrodków wspar-
cia ekonomii społecznej (OWES). 

Głos OWES może sprawić, że 
w większym niż do tej pory stop-
niu ekonomia społeczna będzie 
dostrzegana jako aktywność po-
zytywnie wpływająca na lokalny 
rynek pracy, z uwzględnieniem 
także potrzeb w tym zakresie 
emerytów poszukujących pracy 
i docierać do seniorów nieaktyw-
nych, pozostających poza ryn-
kiem pracy. 

Z punktu widzenia zdrowia 
publicznego pewnym manka-
mentem przyjętych rozwiązań 
wydaje się być brak przedstawi-
cieli podmiotów zdrowia publicz-
nego i medycyny pracy w radach 
rynku pracy wszystkich szczebli 
administracyjnych.

 4. Przepisy Ustawy w spo-
sób kompleksowy przekształca-
ją organizację publicznych służb 
zatrudnienia kładąc nacisk na 
ich specjalizację oraz zwiększe-
nie efektywności w zakresie ak-
tywizacji osób bezrobotnych i po-
szukujących pracy (DZIAŁ III. 
Publiczne służby zatrudnie-
nia). 

Powiatowe i wojewódzkie 
urzędy pracy uzyskają nowe 
narzędzia informatyczne oraz 
większą autonomię operacyjną, 
ale jednocześnie zostaną objęte 
bardziej restrykcyjnym reżimem 
oceny skuteczności działań. Roz-
budowane systemy teleinforma-
tyczne posłużą m.in. do: zbierania 
i przetwarzania informacji reali-
zacji elektronicznych usług, prze-
prowadzania badań kompeten-
cji i zainteresowań zawodowych 
osób poszukujących pracy; zbie-
rania i udostępniania informacji 
o ofertach pracy (DZIAŁ IV. In-
dywidualne konta oraz pro-
wadzenie i udostępnianie 

dokumentacji w systemie 
teleinformatycznym).

5.	 W Dziale VII. opisane 
są szczegółowo formy pomocy 
kierowane do bezrobotnych, po-
szukujących pracy i osób niezare-
jestrowanych. 

Jest to najbardziej rozbudowa-
ny Dział (18. rozdziałów i 187. Ar-
tykułów). Ustawa umożliwia do-
finansowanie wynagrodzenia dla 
pracodawców zatrudniających 
seniorów. 

Starosta może przyznać praco-
dawcy dofinansowanie wynagro-
dzenia za zatrudnienie skierowa-
nego poszukującego pracy, który 
ukończył 60 lat (kobieta) lub 65 
lat (mężczyzna). Warunkiem jest, 
aby osoba ta nie była zatrudniona 
u tego pracodawcy bezpośrednio 
przed zarejestrowaniem jako po-
szukujący pracy. 

W przypadku zatrudnienia po-
szukującego pracy powyżej 60/65 
lat - umowa o dofinansowanie jest 
zawierana na okres do 12 miesię-
cy. Dofinansowanie przysługuje 
przez okres 1 miesiąca, a następ-
nie musi nastąpić miesiąc pracy 
bez dofinansowania. 

Pracodawca musi jednak za-
wsze po miesiącu, za który otrzy-
mał dofinansowanie, zatrudnić 
skierowaną osobę w kolejnym 
miesiącu bez dofinansowania 
i taki tryb obowiązuje w kolej-
nych miesiącach. Wysokość dofi-
nansowania nie może być wyższa 
niż połowa minimalnego wyna-
grodzenia za pracę miesięcznie, 
obowiązującego w dniu zawarcia 
umowy, za każdego zatrudnione-
go seniora (obecnie 2333 zł). 

Ponadto PUP może skierować 
osobę starszą poszukującą pracy 
na finansowane z Funduszu Pra-
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cy badania lekarskie lub psycho-
logiczne mające na celu stwier-
dzenie zdolności do wykonywania 
pracy, uczestnictwa w formie po-
mocy lub wykluczenie przeciw-
skazań do wykonywania pracy 
związanej z formą pomocy.

6.	 Utrzymaniu aktywności 
zawodowej seniorów i zatrud-
nianie seniorów może służy-
Krajowy Fundusz Szkoleniowy 
(KFS), przeznaczony na dofinan-
sowanie kształcenia ustawicz-
nego pracowników i pracodaw-
ców w celu zapobiegania utracie 
pracy z powodu nieadekwatnych 
kompetencji do wymogów go-
spodarki. Skuteczność wsparcia 
seniorów w ramach KFS może 
być jednak ograniczona, bowiem 
wymienione w przepisach środki 
i działania nie zostały klarownie 
zaadresowane do tej grupy wie-
kowej (Art. 257 do Art. 304).

7.	 Mając na uwadze zna-
czenie, jakie w Pakcie nadano 
zwalczaniu zjawiska ageizmu 
z satysfakcją należy odnotować 

treść Art. 3. Ustawy nakładają-
cą na publiczne służby zatrudnie-
nia obowiązek stosowania zasady 
równego traktowania w dostępie 
i korzystaniu z form pomocy okre-
ślonych w ustawie oraz zakaz dys-
kryminacji, m.in. ze względu na 
wiek. Nieprzestrzeganie tego za-
kazu zagrożone jest karą grzywny 
(DZIAŁ XII. Przepisy karne). 

Ageizm bywa ukryty w nor-
mach i obowiązujących przepi-
sach prawa, m.in. dotyczących 
dostępu do rynku pracy. Pra-
codawcy boją się potencjalnej 
absencji chorobowej starszych 
pracowników, obniżonych para-
metrów wydolności psychofizycz-
nej, ograniczonej mobilności, np. 
ograniczeń w prowadzeniu pojaz-
dów, możliwości wyjazdów w de-
legacje, niedostatku kompetencji 
informatycznych, trudnej asymi-
lacji w środowisku osób młodych 
i wielu innych.

8.	 Analiza całego procesu le-
gislacyjnego, od momentu przed-
łożenia przez MRPiPS rządowi 

projektu ustawy, pokazuje, że na 
żadnym etapie konsultacji i opi-
niowania nie można się doszu-
kać stanowiska i opinii ze strony 
Ministerstwa Zdrowia oraz insty-
tucji, w tym jednostek badawczo-
-rozwojowych, zajmujących się 
medycyną pracy. Wydaje się, że 
mogło do zadecydować o niemal 
całkowitym pominięciu tej ważnej 
tematyki w ostatecznym kształcie 
Ustawy. 

Tymczasem kondycja zdro-
wotna i sprawność psychofizycz-
na wszystkich pracowników lub 
osób poszukujących pracy, nie 
tylko seniorów, a także bezpie-
czeństwo i higiena w środowisku 
pracy winny być istotną składową 
wszelkich regulacji dotyczących 
rynku pracy i służb zatrudnienia. 
Ustawa całkowicie pomija kwe-
stię promocji zdrowia w miejscu 
pracy, w czym Polska ma uznane 
osiągnięcia teoretyczne i prak-
tyczne. Działania na rzecz zacho-
wywania, a nawet wzmacniania 
zdolności do pracy osób w wieku 
50+ oraz emerytów podejmowa-
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ne przez medycynę pracy odgry-
wają istotną rolę w ich zatrzymy-
waniu na rynku pracy. 

9.	 Należy ponadto zauwa-
żyć, że w celu zapewnienia pra-
widłowej realizacji zadań przez 
publiczne służby zatrudnienia 
ministrowi właściwemu do spraw 
pracy udostępniane są dane, 
w zakresie niezbędnym do reali-
zacji tych zadań, przekazywane 
przez wymienione z nazwy orga-
ny państwa (ministerstwa, insty-
tucje i agencje centralne), jednak 
nie ma wśród nich danych z Mini-
sterstwa Zdrowia, NFZ, instytucji 
medycyny pracy. 

Utrata zdolności do pracy 
z wiekiem jest związana w znacz-
nie większym stopniu z poja-
wiającymi się problemami zdro-
wotnymi niż z fizjologicznym 
starzeniem się organizmu. 

10.	 W okresie 100 dni od daty 
obowiązywania Ustawy więk-
szość doniesień odnoszących się 
do kontekstu senioralnego refor-
my, dostępnych w komunikatach 
organów rządowych, na forach 
naukowych i prawniczych, a tak-
że upowszechnianych w mediach, 
ma charakter informacyjny, nie-
kiedy niemal jednobrzmiący 
i mało klarowny. Informacje te 
tylko w niewielkim stopniu po-
zwalają na kształtowanie spo-
łecznej świadomości odnośnie 
do znaczenia nowych regulacji 
dla środowiska seniorów. W ten 
sposób powstaje przestrzeń do 
podejmowania, z najbardziej 
szlachetnych pobudek, różnego 
typu inicjatyw bez rozeznania 
obowiązujących już przepisów 
ustawowych i bez ewaluacji do-
tychczasowych rozwiązań. Przy-
kładem takich akcji jest zbieranie 
podpisów pod sygnowaną przez 
Stowarzyszenie 2050, PETYCJĄ 
„Prawo seniorek i seniorów do 

pracy”, z zamiarem jej skierowa-
nia do władz. 

II.	 Rekomendacje

Przepisy Ustawy mające bez-
pośrednie lub pośrednie odnie-
sienie do rynku pracy i zatrud-
niania seniorów, powinny być 
przedmiotem dalszych analiz, 
ocen i dyskusji w środowisku 
UTW na szczeblu lokalnym, re-
gionalnym i krajowym. 

Należy uważnie śledzić i zapo-
znawać się z opracowaniami na-
ukowymi, stanowiskami instytu-
cji publicznych i podmiotów III 
sektora, a także z materiałami 
na ten temat pojawiającymi się 
w przestrzeni medialnej.

 Konieczne jest aktywne włą-
czenie się organizacji senioral-
nych do debat na odpowiednich 
forach parlamentarnych, rządo-
wych, samorządowych i organi-
zowanych przez RPO. 

Uważamy za konieczne zreali-
zowanie w różnych środowiskach 
senioralnych szerokiej kampanii 
edukacyjnej, bowiem treść Usta-
wy jest dziś mało znana, więc 
zawarte w niej instrumenty będą 
słabo wykorzystane.

Reprezentując dynamicznie 
rozwijający się od półwiecza ruch 
UTW pragniemy zachęcić nasze 
środowisko oraz wszystkie inne 
organizacje senioralne do zapo-
znania się z obu dokumentami 
i włączenia się w proces środo-
wiskowej ewaluacji efektywno-
ści postulatów Paktu i przepisów 
ustawowych w sprawie rynku 
pracy i zatrudnienia seniorów. 
Proces ustawicznej ewaluacji 
i oceny efektywności przyjętych 
do realizacji rozwiązań powinien 
inspirować wdrażanie nowych 

metod i instrumentów oddziały-
wania. 

Podzielając pogląd, że na oce-
nę przyjętych rozwiązań legisla-
cyjnych pod kątem skuteczności 
zachęcania osób starszych do 
dalszej aktywności zawodowej, 
a także zwiększania zaintereso-
wania pracodawców do zatrud-
niania seniorów, jest jeszcze za 
wcześnie, postulujemy podjęcie 
już teraz dobrze zaplanowanych, 
rzetelnych badań ewaluacyjnych. 
Chociaż tworzenie warunków do 
rozwoju ekonomii społecznej i so-
lidarnej oraz wspieranie współ-
pracy administracji publicznej 
z podmiotami ekonomii społecz-
nej należy do zakresu działania 
MRPiPS, to jednak środowisko 
UTW oferuje swój potencjał oso-
bowy i logistykę do wspierania 
i konsultacji społecznych rozwią-
zań w tym i w innych obszarach 
polityki senioralnej. 

Przykładowo, środowisko 
UTW może się włączyć w szeroko 
zakrojone konsultacje społeczne 
zarówno rozwiązań rządowych 
i samorządowych projektowa-
nych do wdrożenia, jak i w ewa-
luację będących w realizacji pro-
gramów aktualnie realizowanych. 
UTW mają możliwości prowa-
dzenia badań ankietowych, także 
w formach bezpośrednich, pilo-
tażowego badania skuteczności 
i ewentualnych słabości projek-
towanych zmian oraz oceny ich 
efektywności. Wnioski z takich 
konsultacji mogą być cenną po-
mocą w optymalizacji procesów, 
a także mogą pomóc w uniknięciu 
wielu niepotrzebnych, negatyw-
nych przedsięwzięć. 

Chodzi przede wszystkim 
o tworzenie sprzyjających warun-
ków dla zatrudniania i reintegra-
cji osób, które znajdują się w wy-
jątkowo trudnej sytuacji życiowej 
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i są zagrożone wykluczeniem spo-
łecznym. Należą do nich szcze-
gólnie osoby niepełnosprawne, 
niesamodzielne, bezrobotne oraz 
seniorzy. 

Już teraz zachęcamy MRPiPS 
do przemyślenia możliwości 
większego doprecyzowania i wy-
odrębnienia przepisów odnoszą-
cych się ściśle do grupy wiekowej 
60/65+. Przykładowo, mógłby to 
być akt wykonawczy do Ustawy, 
objaśniający wątpliwości inter-
pretacyjne dotyczące m.in. statu-
su tych osób i przysługujących im 
uprawnień. 

Inną możliwość dawałaby bar-
dzo potrzebna nowelizacja Usta-
wy z dnia 11 września 2015 
r. o osobach starszych. 

O niedoskonałościach i potrze-
bie nowelizacji tej ustawy, a ra-
czej konieczności wydania nowej 
ustawy dotyczącej polityki senio-
ralnej pisaliśmy w poprzednich 
publikacjach w Panoramie UTW 
SGH. 

Pożądane zmiany w tej Ustawie 
mogłyby też dotyczyć usunięcia 
widocznych barier międzyresor-
towych i nadać należyte znacze-
nie promocyjno-profilaktycznym 
działaniom medycyny pracy na 
rzecz utrzymania aktywności za-
wodowej seniorów. Pracownicy 
i pracodawcy powinni podejmo-
wać w tym zakresie działania dłu-
gofalowe.

Chodzi m.in. o dobre jakościo-
wo przedsięwzięcia nakierowane 
na umocnienie zdrowia, kreo-
wanie i wzmacnianie zachowań 
sprzyjających zdrowiu, na ogra-

niczanie zachowań antyzdrowot-
nych oraz tworzenie przyjaznego 
zdrowiu i bezpiecznego środo-
wiska pracy. Konieczne jest przy 
tym podnoszenie świadomości 
wśród pracodawców co do zjawi-
ska starzenia się kadry pracowni-
czej, motywowanie i wspieranie 
ich w działaniach mających na 
celu ograniczanie zdrowotnych 
i społecznych konsekwencji tego 
procesu oraz dostarczanie wiedzy 
praktycznej dotyczącej przygoto-
wania, wdrażania oraz oceny in-
terwencji na rzecz promocji zdro-
wia personelu.

W celu zwiększenia skuteczno-
ści działań na rzecz utrzymania 
aktywności zawodowej seniorów 
i zatrudniania seniorów postulu-
jemy, aby wymienione w przepi-
sach środki i działania Krajowego 
Funduszu Szkoleniowego zostały 
klarownie zaadresowane do tej 
grupy wiekowej. 

Rekomendujemy właściwe 
wykorzystanie ogromnego, nie-
zwykle chłonnego, rynku pracy 
dla osób starszych, jakimi mogły-
by być organizacje pozarządowe, 
zwłaszcza zrzeszające osoby star-
sze. Potrzebują one księgowych, 
prawników, doradców, instruk-
torów, lektorów itp. specjalistów, 
lecz barierą ich stałego zatrud-
nienia w NGO są bardzo wysokie 
koszty pracy. Organizacje te mają 
większe możliwości elastycznego 
czasu pracy, zatrudnienia w nie-
pełnym wymiarze godzin, wyko-
nywania pracy w domu. Należy 
doprowadzić do usunięcia pod-
stawowej bariery wskazywanej 
przez organizacje pozarządowe, 
jaką jest niedostatek środków fi-
nansowych organizacji na stałe 

zatrudnienie pogłębiony koniecz-
nością pobierania od pracownika 
składek ZUS oraz ponoszenia do-
datkowych kosztów z tego tytułu 
przez pracodawcę. 

Na zakończenie, pragniemy 
z satysfakcją zauważyć, że w okre-
sie ostatnich 25 lat unikatowemu 
w skali Europy rozwojowi ruchu 
UTW, towarzyszyły korzystne 
dla seniorów, klarowne, instytu-
cjonalne i programowe przedsię-
wzięcia na poziomie Parlamentu 
RP (komisje, zespoły, Ustawa). 

Na poziomie rządowym klu-
czowe znaczenie miały przyjęte 
w 2013 roku Założenia Długofa-
lowej Polityki Senioralnej oraz 
wyodrębnienie i zdynamizowa-
nie polityki senioralnej w ramach 
MRPiPS. Część tych kompetencji, 
od grudnia 2023 r. przejął urząd 
Ministra do spraw Polityki Senio-
ralnej w KPRM - od lipca 2025 r. 
Sekretarza stanu. 

Realizacja Ustawy z 20 marca 
2025 r. o rynku pracy i służbach 
zatrudnienia znajduje się w gestii 
MRPiPS. 

Wyrażamy nadzieję na dalszą 
pożyteczną współpracę z jasno 
określonymi strukturami orga-
nizacyjnymi Rządu, obejmującą 
całokształt polityki senioralnej, 
w tym ważny problem aktywizacji 
zawodowej starszego pokolenia 
Polek i Polaków.

Opr. prof. dr nauk med. 
Janusz Szymborski 
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Praca zawodowa była dla mnie zawsze sensem 
i główną treścią życia, a nawet pasją. Stawiałam ją 
na pierwszym miejscu, a sukcesy i awanse dawały 
satysfakcję, poczucie wysokiej wartości, stanowiły 
inspirację do stałego doskonalenia zawodowego, 
studiów podyplomowych.

Służbowy samochód, piękne mieszkanie poza 
kolejnością, wyjazdy zagraniczne zaspakajały ambi-
cje, zapewniały odpowiednią pozycję społeczno-za-
wodową, a wysokie zarobki dawały też dominującą 
pozycję w rodzinie i stanowiły o mojej niezależności, 
którą w życiu bardzo wysoko ceniłam.

Tak przebiegło jak mgnienie oka 40 lat zdomino-
wane pracą, pracą i jeszcze raz pracą. Moje marze-
nia, sprawy osobiste, a nawet rodzinne odkładane 
były na „lepsze czasy”, tj. kiedy będę miała na nie 
czas. Po przejściu na emeryturę poczułam jednak 
głęboką pustkę, nadmiar wolnego czasu, brak per-
spektyw. Na realizację wielu planów odkładanych 
w młodości na później było niestety już za późno.

Stan zdrowia, adekwatny do PESELA, też wyraź-
nie się pogorszył pozbawiając szeregu możliwości 
spędzania czasu, podróżowania, wypadów w góry, 
uprawiania sportów itp, a  co gorsze - na niektóre 
przyjemności wygasła nawet chęć.

Wbrew lansowanej tezie o nieprzemijaniu ma-
rzeń, moje marzenia poszły jednak na emeryturę, 
a zgromadzone oszczędności nie znajdowały celu, 
na który warto byłoby je wydać. 

Moja emerytura chociaż relatywnie wysoka, spo-
wodowała wyraźne tąpnięcie w domowym budżecie, 
do którego przywykłam. Po raz pierwszy pojawiły 
się sytuacje przymusowej rezygnacji z czegoś, co po-
przednio było standardem, np. luksusowe wakacje, 
odświętne obiady w dobrej restauracji, markowe 
ubrania itp.

Nudząca się emerytka, wyczekująca listonosza 
z kolejną zapomogą socjalną. Ten status był dla 
mnie trudny do zaakceptowania. W sumie – moje 
niezwykle aktywne, pełne pasji i przygód życie 
zmieniło się w beznadziejność. Musiałam od nowa 

stworzyć swoją przestrzeń życiową i tu wspaniałym 
antidotum okazał się Uniwersytet Trzeciego Wieku, 
który powstał przy mojej macierzystej uczelni.

Znajome mury, aula, klub studencki, dawni ko-
ledzy z  roku, dziś profesorowie, nauka bez żadnej 
presji na wyniki, dla przyjemności i osobistej satys-
fakcji, a nie dla dyplomów i awansów. 

Przez wiele lat byłam słuchaczką UTW jako sze-
regowy członek Stowarzyszenia. Pracowałam jako 
wolontariuszka przy różnych projektach realizowa-
nych przez UTW, wymyślałam nowe projekty senio-
ralne, rozliczałam budżety, robiłam sprawozdania, 
organizowałam konferencje naukowe, wycieczki itp. 

Moje zawodowe doświadczenia menedżerskie 
okazały się niezwykle przydatne w pracy wolonta-
riusza.

Z czasem zaproponowano mi wejście do Zarządu 
UTW, co przyjęłam z wielkim zadowoleniem prze-
konana, że doceniono moją społeczną pracę i zaan-
gażowanie. 

Praca była ciekawa, ale nie zgadzałam się ze spo-
sobem zarządzania stowarzyszeniem i źle znosiłam 
gwiazdorstwo pani prezes. Nie znosiła krytyki i dla 
satysfakcji gasiła wszelkie inicjatywy innych.

Założyłam więc własną fundację i teraz realizu-
ję swoje autorskie pomysły na działalność dla se-
niorów, które wcześniej nie znajdowały uznania 
w oczach pani prezes. Udało mi się już pozyskać 
jednego sponsora i wygrać konkurs ogłoszony przez 
samorząd. 

Na razie nie stać mojej Fundacji na zatrudnienie 
mnie na etacie, ale mam z tej pracy ogromną satys-
fakcję, realizuje coraz to nowe pomysły na aktyw-
ność seniorów, więc nie żałuje swojej decyzji.

Tak to historia zatoczyła koło i znowu je-
stem PREZESEM tyle, że społecznym.

Maria – prezes Fundacji 

Aktywność seniora zaczyna się od wolontariatu
 (wspomnienia wolontariuszki)
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Jaka przyszłość Dnia UTW
na Torze Wyścigów Konnych Służewiec?

To pytanie stało się niezwykle ważne w świet-
le braku jakiegokolwiek systemowego wsparcia tej 
unikalnej imprezy.

W dniu 11 czerwca 2025 roku w Centrum Dialo-
gu i Integracji Społecznej Fundacji Ogólnopolskie 
Porozumienie UTW, odbyło się spotkanie wolonta-
riuszy, organizatorów i przedstawicieli sponsorów 
poświęcone logistyce masowego wydarzenia senio-
ralnego pt. Dzień UTW na Torze wyścigów Konnych 
Służewiec.

Zaproszenia wysłano też do kilku mazowieckich 
UTW, które specjalnie o to zabiegały i brały udział 
w poprzednich edycjach, w tym z Ostrowi Mazowie-
ckiej, Starych Babic, Marek i Wołomina.

Uczestnicy spotkania zapoznali się prezentacją 
wyników badań ankietowych nt. oceny wydarzenia 
przez jego bezpośrednich uczestników oraz dysku-
towali nad przyszłością wydarzenia. 

Badania ankietowe prowadzone na 160 osach an-
kietowanych wykazały wysoką ocenę atrakcyjności 
wydarzenia oraz pełną akceptację dla kontynuowa-
nia wydarzenia na Torze Wyścigów Konnych, lecz 
zarazem oczekiwania w zakresie rozszerzenia listy 
zaproszonych gości oraz przebiegu samej imprezy.

Wyniki badań ankietowych bezpośrednich 
beneficjentów wydarzenia na TWK

W ankiecie wzięło udział 160 respondentów. 86% 
ankietowanych oceniło projekt jako bardzo przydat-
ny, 12% średnio przydatny, mało przydatny był dla 
1% , 1% nie ma zdania.

Drugim zadanym pytaniem było – Którą z atrak-
cji „Dnia UTW na TWK Służewiec” oceniasz naj-
wyżej? Największą popularnością wśród respon-
dentów cieszył się koncert gwiazdy estrady (37%). 
Kolejno uplasowały się: konkurs kreacji wyścigo-
wych (25%), parada koni i gonitwa o Puchar UTW 
(19%), piknik w Parku Białym (13%) oraz atrakcje 
oferowane przez wystawienników (6%). 

Na pytanie o poziom realizacji zajęć warszta-
towych nt. „konizmów”, mody wyścigowej, zasad 
dress-code, anegdot i ciekawostek wyścigowych: 
57% respondentów udzieliło odpowiedzi „bardzo 
dobrze”, 33% „dobrze”, 6% „nie mam zdania”, 3% 
„raczej słabo” oraz 1% „źle”. 	

Na pytanie dotyczące chęci ponownego udziału 
w wydarzeniu „Dzień UTW na TWK Służewiec” aż 
82% ankietowanych zadeklarowało chęć uczestni-
ctwa w kolejnych latach. 11% ankietowanych nie ma 
zdania, zaś 7% odpowiedziało, że nie weźmie udzia-
łu w kolejnej edycji.
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Na pytanie dotyczące kadry projektu oraz kwestii 
organizacyjnych respondenci odpowiedzieli nastę-
pująco: 53% ankietowanych udzieliło odpowiedzi 
„bardzo dobrze”. 37% respondentów dobrze ocenia 
kadrę i organizację wydarzeń projektu, 6% nie ma 
zdania, 3% raczej słabo, natomiast 1% ocenia nega-
tywnie.

1. Historia wydarzenia senioralnego 
na Torze Wyścigów Konnych 

Z inicjatywy posła na Sejm RP Michała Szczerby, 
miłośnika sportów hippicznych oraz przy życzliwym 
wsparciu ze strony Totalizatora Sportowego, dyspo-
nenta Toru Wyścigów Konnych na Służewcu, zorga-
nizowana została przez UTW SGH w 2009 roku po 
raz pierwszy unikalna w świecie impreza plenerowa 
dla warszawskich seniorów w obiekcie Toru Wyści-
gów Konnych Służewiec. 

Miała za zadanie pielęgnowanie najstarszych 
warszawskich tradycji bywania na wyścigach kon-
nych, integrację warszawskiego środowiska UTW 
oraz aktywizację artystyczną seniorów i tworzenie 
pozytywnego wizerunku osoby starszej.

Z każdym rokiem wzbogacaliśmy jej program 
i oprawę, zaś pozyskiwaniem partnerów i sponso-
rów zajęła się Fundacja Ogólnopolskie Porozumie-
nie UTW. 

Piękne, zielone plenery Służewca oraz rozległy te-
ren Toru postawiony do dyspozycji seniorów, w tym 
Trybuna honorowa, amfiteatr, Park Biały daje moż-
liwości zrealizowania niezwykle zróżnicowanego 
programu, w tym dostępnego dla osób o szczegól-
nych potrzebach.

Do jej stałych punktów programu należy parada 
koni na padoku, startujących w wyścigu, pozwala-
jąca na wybór swojego faworyta, specjalna gonitwa 
o Puchar UTW, uroczysta dekoracja zwycięzcy, kon-
cert gwiazdy estrady, konkurs kapeluszy oraz cało-
dzienny piknik z cateringiem i atrakcjami przygo-
towanymi przez Partnerów w zielonych plenerach 
Parku Białego TWK.

Nieodłącznym elementem wydarzenia są zakłady 
bukmacherskie, dostępne dla seniorów, co pozwala 
za symboliczną kwotę zasmakować emocji związa-
nych z gonitwą i emocji prawdziwego hazardu.

Na scenie amfiteatru TWK występowały naj-
większe gwiazdy estrady: Jerzy Połomski, Halina 
Frąckowiak, Zbigniew Wodecki, Ryszard Rynkow-
ski, Krzysztof Krawczyk, Alicja Majewska, Hanna 
Banaszak, zespól śpiewający przeboje Anny Jantar, 
Eleni, Izabela Trojanowska, Krzysztof Cugowski, 
a nawet Maryla Rodowicz.

Konkurs kapeluszy zmienił się z czasem w unikal-
ny pokaz wyścigowego dress code, w którym senio-
rzy prezentują wyjątkową elegancję, szyk i staran-
ność w doborze dodatków. Projektowanie strojów 
i ich realizacja trwa niekiedy wiele tygodni.

Wydarzeniu towarzyszą warsztaty wyścigowego 
dress code, reportaże w prasie senioralnej, sesje fo-
tograficzne, filmy, wydawnictwa, w tym wyścigowej 
gwary, anegdot itp. 

Przewodniczącą Konkursu Kapeluszy od kilku 
lat jest Ambasadorka Aktywności Senioralnej Laura 
Łącz.

Imprezę nobilitowali swoją obecnością goście 
honorowi, m.in. Małżonka Prezydenta RP Anna 
Komorowska, prezydenci m. st.Warszawy, Mini-
ster Kancelarii Prezydenta RP Jacek Michałowski, 
celebryci i aktorzy, m.in. Daniel Olbrychski, Marek 
Siudym i inni.

Frekwencja idąca w tysiące osób, bardzo szeroki 
wachlarz atrakcji, napoje chłodzące, ciepły catering, 
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koncert gwiazdy, budowa sceny wraz z t.zw. riderem 
technicznym czyli oświetleniem, nagłośnieniem te-
renu oraz instrumentów zespołu generują ogromne 
koszty przekraczające możliwości jednej organiza-
cji.

W toku 15-letniej realizacji tej imprezy zebrali-
śmy bogate doświadczenia w organizacji tej impre-
zy w różnych lokalizacjach TWK oraz przy różnych 
kaprysach pogodowych oraz stworzyliśmy grono 
doświadczonych podwykonawców, bowiem rozle-
gły teren i jego specyfika, warunki bezpieczeństwa 
oraz niezwykle krótki czas na budowę sceny i inne 
dostawy i warunki techniczne obejmujący jedną noc 
poprzedzającą wydarzenie, to ogromne wyzwanie, 
któremu mogą sprostać jedynie firmy doświadczone 
we współpracy i doskonale znające teren.

2. System finansowania wydarzenia 

Specyfika organizacji tego skomplikowanego wy-
darzenia wymaga podejmowania decyzji i zaciąga-
nia zobowiązań już na przełomie roku. 

Wtedy prowadzone są negocjacje z Totalizato-
rem Sportowym w spr. udostępnienia seniorom 
Toru oraz uzgadnianie terminu wydarzenia.

Trzeba mieć świadomość, iż TWK jest niezwykle 
atrakcyjnym terenem dla organizacji zarówno im-
prez wyścigowych, jak i eventów biznesowych i wy-
darzeń kulturalnych, zjazdów, koncertów na zasa-
dach komercyjnych. 

Nieodpłatne udostępnienie Toru dla środowiska 
UTW wymaga więc wielu zabiegów dyplomatycz-
nych, pozyskania pozytywnych opinii różnych służb 
i komisji, zaś wybór głównych podwykonawców, tj. 
budowniczego sceny, realizatora ridera techniczne-
go oraz kontraktowanie gwiazdy estrady na koncert 
dokonuje się z wielomiesięcznym wyprzedzeniem.

Odbywało się to dotychczas bez należytego, sy-
stemowego zabezpieczenia finansowego, wymagało 
pozyskania wsparcia ze strony licznych partnerów 
i sponsorów, których zaangażowanie i jego poziom 
do ostatnich dni przed imprezą nie był do końca 
sprecyzowany, a więc organizacja wydarzenia odby-
wała się przy ogromnym ryzyku finansowym orga-
nizatora.

Przy każdej edycji wydarzenia OP UTW usilnie 
zabiega o pozyskanie partnerów gotowych wesprzeć 
finansowo to wydarzenie. 

Podstawą współpracy są jednak wyłącznie umo-
wy sponsoringowe, mające tę specyfikę, iż płatność 
jest realizowana po wydarzeniu i realizacji bogatego 
pakietu sponsorskiego na rzecz sponsora, określo-
nego w umowie na wiele miesiecy. 

Pozyskane środki spożytkowane są na finanso-
wanie imprezy, zaś zobowiązania wobec sponsora 
pozostają do końca roku. 

Na marginesie trzeba dodać, iż rozliczenie fak-
turami VAT wymaga od realizatora zgłoszenia dzia-
łalności gospodarczej, rejestracji jako czynnego 
płatnika VAT-u i innych czynności rejestracyjnych 
w Urzędach Skarbowych.

W organizacji wydarzenia trzeba też uwzględniać 
wymagania i oczekiwania Totalizatora Sportowego 
i TWK, jako sponsorów udostępniających obiekt.

Do tradycji należy wydawanie uczestnikom gorą-
cego posiłku. Były to z reguły kiełbaski z grilla, bi-
gos, grochówka, gulasz itp. 

Wymaga to dowiezienia przez wykonawcę pa-
lenisk, paliwa, naczyń jednorazowych, urządzenie 
stanowisk wydawania, co odbywa się w godzinach 
nocnych poprzedzających dzień wyścigowy.

Przygotowanie oraz wydanie min. 2000 porcji 
w krótkim czasie, aby nie tworzyły się wielogodzin-
ne kolejki wymaga kilkunastoosobowej obsługi sta-
nowiska cateringu.

Przy obecnym poziomie cen na w/w usługi nie-
zwykle trudno jest znaleźć wykonawcę poniżej 50 zł 
za osobę, co przy 2000 gości daje ogromną kwotę 
100.000 zł. 

Koszt tego punktu programu jest główną barie-
rą postulowanego powszechnie zwiększenia liczby 
gości do 3 - 4 tysięcy, na co pozwoliłaby pozostała 
infrastruktura i obsługa obiektu.

3. Targowisko pomysłów 

W Targowisku pomysłów uczestników spotkania 
dominowały następujące tezy:

1.	 wydarzenie senioralne na Torze Wyścigów 
Konnych reprezentuje tak wiele unikalnych zalet 
oraz wpisało się na stałe w tradycje UTW i Warsza-
wy, więc należy dołożyć wszelkich starań aby mogło 
być kontynuowane,

2.	 infrastruktura TWK pozwala na udział min. 
4000 osób więc należy zwiększyć liczbę zaproszo-
nych co najmniej w granicach 3500-4000 osób,



PANORAMA  |  Nr 5/2025

 11Przyszłość Dnia UTW na Torze Służewiec | 

3.	 należy zmobilizować władze Miasta aby zde-
klarowały się co do systemowego finansowania tego 
wydarzenia w dłuższym okresie czasu, zapewnia-
jącym ciągłość finansowania, zaś jako partnerów 
koncertu wraz z riderem technicznym pozyskać do 
współpracy i finansowania miejskie domy kultury. 
Taka współpraca ma swoje dobre praktyki m.in. 
z Domem Kultury Służew, DK Alternatywy, DK 
Śródmieście.

4.	 niezwykłe zainteresowanie imprezą ze strony 
mazowieckich UTW wskazuje na zasadność zmiany 
formuły z „warszawskich” na „mazowiecki” Dzień 
UTW, ewentualnie przy pozyskaniu do współpracy 
Urzędu Marszałkowskiego Woj. Mazowieckiego,

5.	 należy przestrzegać zasady aby niepełnospraw-
ni goście byli pod stałą opieką osób towarzyszących 
odpowiedzialnych za ich bezpieczeństwo i zachowa-
nie,

6.	 zwiększyć liczbę wystawców komercyjnych 
i pobierać za tę usługę wynagrodzenie,

7.	 ponawiać sporządzanie i druk wydawnictw 
wyścigowych ze słowniczkiem gwary, anegdotami, 
dowcipami itp.

8.	 zwiększyć zakres dowozu uczestników autobu-
sami ze Stacji Metro Wilanowska oraz zabezpieczyć 
transport indywidualny dla osób o szczególnych po-
trzebach.

9.	 w przypadku braku dostatecznych źródeł finan-
sowania zrezygnować z gorącego posiłku pozosta-
wiając jedynie napoje chłodzące.

10.	pozyskać Honorowy Patronat Prezydenta  
m.st. Warszawy oraz Parlamentarnego Zespołu 
ds. UTW.

Szkoda zmarnowac takie dokonania

Spisała wyniki dyskusji 
Krystyna Lewkowicz
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Czym jest dostępność w bankowości? Dla-
czego tak wiele o niej mówimy?

Dostępność to nie jest przywilej – to fundament 
nowoczesnych usług finansowych. Oznacza moż-
liwość korzystania z bankowości w sposób prosty 
i bezpieczny, niezależnie od wieku, stanu zdrowia 
czy kompetencji cyfrowych. Ustawa o dostępno-
ści, obowiązująca od czerwca 2025 roku, wyzna-
cza ramy prawne, lecz dla nas to dopiero początek. 
W PKO Banku Polskim rozumiemy dostępność jako 
zapewnienie każdemu klientowi poczucia 
sprawczości i samodzielności.

Wyobraźmy sobie panią Marię, która wieczorem, 
w ciszy swojego domu, otwiera aplikację bankową. 
Nie prosi nikogo o pomoc, bo interfejs jest przejrzy-
sty, czcionka czytelna, a komunikaty jasne. To nie 
jest jedynie funkcja technologiczna – to wolność 
i godność w działaniu. Gdy człowiek czuje, że 
potrafi, wtedy korzysta z usług częściej i chętniej. 
Właśnie w takich doświadczeniach rodzi się rozwój 

– nie w tabelach statystyk, lecz w codziennym życiu 
ludzi.

Dostępność to nie moda ani obowiązek, bank, 
który ją rozumie, nie tylko spełnia wymogi, ale two-
rzy przestrzeń, w której każdy klient czuje się bez-
piecznie i pewnie. A technologia jest najpotężniej-
sza wtedy, gdy służy człowiekowi.

PKO Bank Polski podchodzi do dostępno-
ści systemowo – co to oznacza?

Systemowość oznacza spójność i konsekwencję. 
Nie ograniczamy się do spełnienia wymogów praw-
nych. Tworzymy środowisko, w którym każdy klient 
może wybrać dogodną formę kontaktu – oddział, 
telefon, internet – i przejść przez proces bez prze-
szkód. Zapewniamy ciągłość obsługi, nieza-
leżnie od kanału.

Wprowadziliśmy rozwiązania, które realnie uła-
twiają życie: prosty język w dokumentach, banko-
maty wyposażone w komunikaty głosowe i oznacze-

Dostępność w PKO Banku Polskim 
– rozwiązania przyjazne
wszystkim pokoleniom

O dostępności w bankowości, rozwiązaniach dla klientów z różnymi potrzebami i o tym, jak technologia 
może ułatwiać życie – rozmawiamy z Agnieszką Wrońską-Łozińską, dyrektorką Pionu Transformacji 
Usług w PKO Banku Polskim.

Agnieszka Wrońska-Łozińska

dyrektor Pionu Transformacji Usług w PKO Banku Polskim 
i laureatka wyróżnienia Strong Woman in IT. Z pasją tworzy 

rozwiązania, które czynią bankowość prostszą i bliższą ludziom. 
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nia w alfabecie Braille’a, intuicyjną aplikację IKO. 
Dla osób starszych działa infolinia Silverline. W pla-
cówkach prowadzimy szkolenia z obsługi bankowo-
ści elektronicznej, udostępniając tablety i instruk-
cje krok po kroku. 93% naszych bankomatów jest 
dostosowanych do potrzeb osób z niepełnospraw-
nościami, a dodatkowo oferujemy tłumacza języka 
migowego online. Wszystko po to, by kontakt z ban-
kiem był naturalny i bezpieczny.

Dlaczego to tak istotne właśnie teraz?

Społeczeństwo się zmienia – rośnie liczba osób 
dojrzałych, które oczekują wygody i bezpieczeństwa 
w świecie cyfrowym. W 2030 roku osoby powyżej 
50. roku życia będą stanowiły ponad 40% popula-
cji, a w 2040 roku – niemal połowę. Wartość rynku 
tzw. srebrnej gospodarki w Europie w 2025 roku 
przekroczy 6,4 biliona euro. To nie jest koszt – to 
szansa na budowanie trwałych relacji i roz-
wój gospodarki. Dostępność to inwestycja w czas, 
spokój i poczucie bezpieczeństwa klientów. A go-
spodarka, jak pokazuje praktyka, ceni stabilność 
i zaufanie.

Jak zachęciłaby Pani osoby starsze do ko-
rzystania z rozwiązań cyfrowych?

Nie musimy wybierać między tradycją a nowo-
czesnością. Można rozpocząć w oddziale, a następ-
nie – przy wsparciu doradcy – spróbować korzy-
stania z aplikacji. To wygoda, oszczędność czasu 
i większe bezpieczeństwo. A w razie wątpliwości za-
wsze pozostaje całodobowa infolinia. Dostępność 
jest pomostem, który łączy świat cyfrowy 
z codziennością klienta.

Kilka zasad 
bezpiecznego startu 
w bankowości 
online:

	✅ Poproś doradcę w od-
dziale o prezentację 
aplikacji i jej podsta-
wowych funkcji.

	✅ Korzystaj z instrukcji 
krok po kroku – możesz 
zabrać je do domu.

	✅ Ustaw limity transakcji 
w aplikacji i na karcie.

	✅ Nigdy nie poda-
waj danych przez 
telefon – bank ni-
gdy o to nie prosi.

	✅ W razie wątpliwości 
skontaktuj się z info-
linią – bezpośrednio 
z aplikacji IKO.

Podziękowanie
Bogaty i uroczysty przebieg obchodów jubileuszu 50-lecia ruchu Uniwersytetów Trzeciego Wie-

ku z finalnym wydarzeniem, jakim był IV Wielki Kongres UTW w Operze Narodowej w Warszawie, 
zawdzięczamy wsparciu ze strony PKO Banku Polskiego – Partnera Głównego Fundacji 
OP UTW realizującego w swojej strategii zasadę społecznej odpowiedzialności biznesu.

Zaangażowanie PKO Banku Polskiego miało różnorodny charakter:
•	działania edukacyjne – praktyczne prelekcje ekspertów banku,
•	unikalna „Konferencja z widokiem…” w warszawskiej Rotundzie,
•	udział w IV Wielkim Kongresie UTW,
•	Dzień UTW – masowe wydarzenie na Torze Wyścigów Konnych Służewiec.

Ta wszechstronna i owocna współpraca przyniosła nie tylko niezwykle pozytywne wrażenia, 
lecz przede wszystkim – trwałą wartość dodaną dla polityki senioralnej.

Z wyrazami szacunku i podziękowaniem
Krystyna Lewkowicz

Partner Główny PKO Bank Polski |  13
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Oddajemy Państwu Głos! 
Rusza „Wolna Trybuna” Słuchaczy UTW 

Szanowni Państwo, Drodzy Słucha-
cze i Przyjaciele Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku SGH, 

Z ogromną radością pragniemy poinformować 
o wyjątkowej inicjatywie, którą tworzymy z myślą 
o Państwa pasji, wiedzy i bezcennym doświadcze-
niu. 

Na stronie internetowej naszego Uniwersyte-
tu już wkrótce powstanie nowa, dedykowana Pań-
stwu przestrzeń – „Wolna Trybuna Słuchaczy UTW 
SGH”.

Naszym celem jest stworzenie miejsca, które bę-
dzie pełniło funkcję internetowej agory – otwartego 
forum do swobodnej wymiany myśli, wspomnień 
i opinii. Chcemy, aby głos naszej społeczności był 
jeszcze lepiej słyszalny, a Państwa bogate doświad-
czenie życiowe i zawodowe stało się inspiracją dla 
nas wszystkich.

Co będą mogli Państwo publikować na naszej 
platformie?

Wolna Trybuna jest otwarta na Państwa twór-
czość w dowolnej formie. 

Szczególnie zachęcamy do dzielenia się tekstami 
takimi jak:

•	 Wspomnienia i refleksje z życia zawodo-
wego, analizy łączące historię ze współczes-
nością.

•	 Komentarze i opinie na aktualne tematy 
społeczne, gospodarcze i kulturalne.

•	 Komentarze i opinie na aktualne tematy 
społeczne, gospodarcze i kulturalne.

•	 Prezentacje swoich pasji, zainteresowań, 
twórczości artystycznej czy działalności spo-
łecznej.

•	 Recenzje przeczytanych książek, obejrza-
nych spektakli teatralnych, wystaw i filmów.

•	 Relacje z podróży, zarówno tych dalekich, 
jak i tych sentymentalnych.

•	 Historie warte opowiedzenia – osobiste, 
rodzinne lub związane z ważnymi wydarze-
niami.

Wierzymy, że Uniwersytet Trzeciego Wieku to 
wspólnota ludzi niezwykłych, posiadających ogrom-
ną wiedzę, którą warto się dzielić. 

Niech „Wolna Trybuna” stanie się cyfrową kro-
niką naszej społeczności, pełną mądrości, humoru 
i cennych spostrzeżeń.

Projekt jest obecnie w ostatniej fazie przygoto-
wań. W najbliższym czasie przekażemy Państwu 
szczegółowe informacje na temat sposobu przesyła-
nia materiałów oraz dokładnej daty uruchomienia 
strony.

Już dziś serdecznie zachęcamy Państwa do sięg-
nięcia do szuflady po swoje teksty lub do przelania 
na papier nowych myśli. Czekamy na Państwa głos!

Z serdecznymi pozdrowieniami,
dr Czesław Ochenduszka
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Wspomnienia 

1967-1968
Wielu ze słuchaczy UTW SGH, rekrutujących 

się ze studentów SGPiS/SGH było w młodości 
studentami prof. Antoniego Rajkiewicza. (1922-
2021) wybitnego polskiego ekonomisty i polity-
ka, m.in. w latach 1977 - 2012 profesora zwyczaj-
nego w Uniwersytecie Warszawskim w Instytucie 
Polityki Społecznej na Wydziale Dziennikarstwa 
i Nauk Politycznych, piastującego ponadto wiele 
funkcji doradczych i rządowych, m.in. ministra 
pracy, płac i spraw socjalnych w latach 1981–
1982. Odznaczony najwyższymi odznaczeniami 
państwowymi i resortowymi. Wykładał w SGPiS 
politykę społeczną.

Zapamiętaliśmy Pana Profesora jako czło-
wieka o jowialnej posturze i sposobie bycie, nie-
zwykle życzliwego dla studentów, pogodnego, 
z ogromnym poczuciem humoru, rzec by można 
nawet kawalarza.

Czasem, jak to bywa w życiu, na ustny egza-
min z polityki społecznej stawiał się niedouczony 
student, który swoją erudycją, inteligencją lub 
wręcz tupetem próbował zamaskować brak rze-
telnej wiedzy z przedmiotu i ze swadą wygłaszał 
na egzaminie swoje odkrywcze przemyślenia na 
temat społecznych zjawisk, przedstawiał własne 
analizy i oceny rządowych decyzji w sprawach 
społecznych, formułował własne pomysły na te-
mat rozwiązywania konfliktów społecznych itp.

Pan Profesor zawsze dawał takiemu delikwen-
towi szanse i przez dłuższą chwilę z wielką uwa-
gą wpatrywał się w mówcę i słuchał kwiecistego 
przemówienia, od czasu do czasu wtrącając:

- Acha! lub TAAAK! 
Biedny student przekonany, że świetnie mu 

idzie, coraz bardziej nakręcał się w swojej nar-
racji.

Jednak zarówno czas egzaminu jak i świę-
ta cierpliwość i wyrozumiałość Profesora miała 
swoje granice, więc w pewnym momencie dawał 
znak, że wystarczy i stwierdzał:

- No, z wielkim znaw-
stwem kolega 
mówi o rzeczach, 
o których nie ma 
zielonego pojęcia!!!
To powiedzenie urosło do rangi ponadczasowej 

anegdoty, która nie tylko przetrwała kilkadziesiąt 
lat, ale dziś przeżywa swoisty renesans.

Wystarczy włączyć jakikolwiek publicystyczny 
program, a tam gadające głowy „wybitnych eksper-
tów” opowiadają bzdury, że strach! 

Dezinformacja, hejt, fałszywe oskarżenia, granie 
na ludzkich emocjach, kreowanie wizerunków pseu-
do bohaterów lub pogrążanie wrogów wymyślony-
mi historyjkami, bardzo swobodna, często skrajnie 
odmienna interpretacja faktów - to niestety norma 
działania współczesnej publicystyki i dziennikar-
stwa oraz dość powszechna praktyka komunikacji 
międzyludzkiej.

Przeciętny odbiorca ma mętlik w głowie, komu 
wierzyć, jak odbierać i interpretować rzekome sen-
sacyjne informacje, oceniać afery, jak reagować na 
nowe zjawiska społeczne. 

Obserwujemy nienotowany wcześniej kryzys mo-
ralnych i naukowych autorytetów i instytucji pub-
licznych, narasta w nas lęk i brak zaufania do kolej-
nych rządów, a nawet do instytucji kościoła.

Jak radzić sobie z dezinformacją w mediach, jak 
panować na emocjami wynikającymi z natłoku nie-
potwierdzonych sensacji to jedno z nowych wyzwań 
dla liderów Uniwersytetów Trzeciego Wieku, któ-
rzy muszą zaoferować słuchaczom nowe programy 
edukacyjne, uczące jak nabierać dystansu do poja-
wiających się w sieci informacji, jak budować ogra-
niczone zaufanie do niesprawdzonych autorów, pod 
wspólnym hasłem SPRAWDZAM!

Krystyna Lewkowicz
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Dylematy aktywności na emeryturze
Obserwacja zmagań i barier w pozyskaniu za-

trudnienia obrazuje faktyczną pozycję osoby star-
szej na rynku pracy. Robić cokolwiek, byle być uży-
tecznym, utrzymać pozycję w środowisku, należeć 
do grupy, mieć kontakty z ludźmi i środki na drobne 
przyjemności. Móc skorzystać z prywatnej usługi 
medycznej albo też sprawić sobie drobną przyjem-
ność, wycieczkę zagraniczną, kupić prezenty dla 
ukochanych wnuków – to główne motywacje do 
aktywności zawodowej. Niezwykle cenne są więc 
inicjatywy powoływania biur karier senioralnych, 
a także giełd i banków pracy powoływanych przez 
większe organizacje senioralne.

Publikujemy kilka dających do myślenia wypo-
wiedzi zarówno pracodawców jak i poszukujących 
pracy seniorów.

Mały biznes bez rejestracji firmy 
Osoby prowadzące samodzielną działalność go-

spodarczą w niewielkich rozmiarach, chcące być 
w zgodzie z przepisami podatkowymi mogą prowa-
dzić t.zw. działalność nierejestrowaną. Nie 
wymaga ona rejestracji, a jedynie prostej ewidencji 
i opłacenia podatków na ogólnych zasadach. Pozwa-
la na uzyskanie dochodów do kwoty 75% ustawo-
wego minimalnego wynagrodzenia czyli obecnie ok. 
3500 miesięcznie. To idealne rozwiązanie dla chcą-
cego dorobić sobie seniora. 

 
Niezastąpiona Pani Halina

Pani Halina od wielu lat jest główną księgową 
w naszej firmie. To niezwykle odpowiedzialna pra-
ca, wymagająca lojalności i dyskrecji, bowiem wy-
maga czasem niestandardowych, elastycznych de-
cyzji, a w księgach nic się nie ukryje. Osiągnęła wiek 
emerytalny toteż nie zdziwiłem się, kiedy wniosła 
o rozwiązanie umowy o pracę. Zaproponowałem jej 
pozostanie, ale jej stan zdrowia i obowiązki rodzin-
ne nie pozwalają na pracę na cały etat. 

Mam więc dylemat, bowiem muszę zatrudnić na 
tym stanowisku nową osobę, a to nie jest proste, bo 
wymaga przekazania wielu tajników firmy nowemu 
pracownikowi, a ponadto obawiam się, że trudno 
będzie podzielić obowiązki, odpowiedzialność i za-
rządzanie personelem między nową osobę, a dość 
apodyktyczną, ambitną i wrażliwą na swoim punk-
cie Panią Halinę.

Konflikt wisi w powietrzu!

Rynek wymaga 
nowoczesnego wykształcenia

Jako pracodawca doceniam dorobek, doświad-
czenie starszych wiekiem pracowników, lecz nieste-
ty. dzisiejszy rynek pracy wymaga wielu nowoczes-
nych kompetencji, m.in. biegłej znajomości chociaż 
jednego języka zachodniego, szerokich kompetencji 
cyfrowych, dyspozycyjności – gotowości do zmiany 
miejsca pracy, wyjazdów w delegacje, prowadzenia 
samochodu itp.

Z całym szacunkiem dla wieku i doświadczenia, 
ale starsi pracownicy nie posiadają takich kompe-
tencji lub ich stan zdrowia nie pozwala np. na okre-
sową lub stałą zmianę miejsca wykonywania pracy.
Nie mam prawa w naborze pracowników nikogo 
dyskryminować, np. seniorów, matek wychowują-
cych małe dzieci, ale prawda jest taka, iż mając do 
wyboru kilku kandydatów, wybieramy osobę nie 
mającą zobowiązań rodzinnych, dzieci, niepełno-
sprawnych podopiecznych w domu itp. obciążeń, 
które mają priorytet i niestety zawsze niekorzystny 
wpływ na dyspozycyjność i sposób zaangażowania 
w pracę. Przykre to, ale niestety samo życie.

Pracodawca sąsiad 
Moja sąsiadka, znana mi tylko z widzenia, jest 

bardzo elegancką, zadbaną kobietą, jeździ włas-
nym samochodem, więc nie przyszłoby mi do gło-
wy, a także nie miałabym śmiałości przypuszczać, 
że podjęłaby się dodatkowego zatrudnienia u sąsia-
dów. Tymczasem przypadkowo, parkując obok niej, 
dowiedziałam się, że koszty utrzymania samochodu 
ją przerastają i pilnie poszukuje na niego nabywcy, 
a ponadto jest ona pasjonatką domowych wypieków 
i deserów.  Ja, chociaż uwielbiam słodycze, mam do 
tego dwie lewe ręce, a ponadto nie mam czasu, bo 
wracam do domu wieczorem kompletnie wyczer-
pana. Wydajemy krocie na ciasta i inne łakocie za-
kupione w cukierniach, nie zawsze świeże i zdrowe, 
a coraz droższe.

Nieśmiało przymówiłam się o degustację i tak 
od słowa do słowa teraz mamy codziennie świeże 
bułeczki na śniadanie, do pracy i drugie śniadania 
do szkoły, super wypieki na święta, tort urodzino-
wy dla córki itp. łakocie, których zawsze spragniona 
była moja rodzina. Zamawiają też moje koleżan-
ki z pracy. Kulinarna inwencja Basi nie ma granic, 
są więc bułeczki słodkie, słone, kwaśne, ze szpina-
kiem, rabarbarem, kapustą, grzybami, marynatami, 
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W dniu 16 października 2025 r. , w pięknej Sali 

Kolumnowej Szkoły Głównej Handlowej zainaugu-
rowaliśmy działalność nowego klubu UTW SGH.

Zamysłem organizatorów było stworzenie klima-
tycznego miejsca nieformalnych spotkań słuchaczy 
UTW SGH, pozwalającego na osobiste poznanie, 
integrację, wymianę poglądów, sformatowanie kół 
zainteresowań, kultywowanie świąt i wydarzeń oko-
licznościowych.

Będą się tam też odbywały niektóre imprezy 
UTW SGH, jak spotkania świąteczne, spotkania 
z ciekawymi ludźmi, sponsorami, partnerami wy-
darzeń itp. Będą one badały preferencje bywalców, 
tworzyły program spotkań, inspirowały Zarząd 
UTW do działań wpierających logistycznie plano-
wane wydarzenia.

Czekamy na propozycje programowe oraz osobi-
ste zaangażowanie wolontariuszy w sprawy organi-
zacyjne Klubu.

Krystyna Lewkowicz

wędzonym serem, konfiturami, cytrusami, ziołami 
i wieloma innymi dodatkami. Dzięki temu nigdy się 
nie znudzą, a każdy dzień to niespodzianka. A Basia 
jeździ wciąż własnym samochodem, który teraz „za-
rabia” wożąc zakupy do produkcji. 

Starsi pracownicy w kulturze
Wiele się mówi o potencjale osób starszych, zga-

dzam się z tymi tezami, ale są zawody wymagające 
wysokiej sprawności fizycznej, a także niestety apa-
rycji.

Prowadzę od lat zespół baletowo - taneczny i sor-
ry, ale 60 - letnia tancerka/tancerz, a tym bardziej 
baletnica to z reguły osoba mająca bardzo wyeksplo-
atowany organizm, zwyrodnienia stawów, dysfunk-
cje kręgosłupa i sto innych dolegliwości. O aparycji 
przez delikatność nie mówię. Nie wszyscy mogą być 
szkoleniowcami, więc w tych zawodach wiek eme-
rytalny musi być elastyczny i dostosowany do wy-
mogów zdrowotnych i specyfiki. To smutne, a nie-
kiedy okrutne, ale to zawód dla młodych, zdrowych 
i pięknych.  Osoby uprawniające zawody sceniczne, 
zwłaszcza związane z tańcem, muszą mieć jakiś awa-
ryjny plan na swoją aktywność zawodową w dojrza-
łym wieku, a tym bardziej na emeryturze.

Aktor - zawód dożywotni
W swojej pracy społecznej stykam się często 

ze starszymi aktorami. Chętnie przychodzą na 
spotkania, nawet bez honorarium, bo potrzeba 
bycia na scenie, kontaktu z publicznością, wyra-
zów uznania, oklasków jest dla nich jak powie-
trze.

Niestety film, teatr i estrada mają niewiele 
propozycji dla obsady starszych aktorów, w cenie 
są supermeni i piękne kobiety, młodzieżowi ido-
le, raperzy, disco polo itp. pozycje kultury ma-
sowej, więc wybitni aktorzy niekiedy miesiącami 
wyczekują na upragniony telefon z propozycją 
zagrania chociażby w epizodycznej scenie.

Niskobudżetowe seriale zatrudniają masowo 
amatorów, powierzając im drobne rólki za sym-
boliczne honoraria. 

Jeden ze znanych aktorów, usprawiedliwiając 
nieobecność na spotkaniu z rozbrajającą szcze-
rością wyznaje:

- Skoro chcą mnie jeszcze obsadzić chociażby 
na chwilę w dobrym filmie, to muszę być do dys-
pozycji na każde zawołanie.



Z okazji Nowego Roku 2026 życzymy Słuchaczom UTW SGH 
i ich bliskim zdrowia, które jest bezcenne, miłości, 
która daje siłę i radości, która rozświetla każdy dzień. 

Niech Wasz dom wypełnia ciepło rodzinnych chwil, 
a w sercach zawsze gości spokój i szczęście. 
Niech Nowy Rok przyniesie Wam wszystko, czego pragniecie 
– od spełnienia małych marzeń po wielkie sukcesy.

Zarząd UTW SGH 


